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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. До сих пор наиболее сложную группу с точки зрения

диагностики и выбора рациональной хирургической тактики представляют

больные с высоким операционным риском. Как непарадоксально, основную

часть этой категории пациентов составляют лица старших возрастных групп.

Частота осложнений при этом возрастает с каждым десятилетием жизни и в

возрасте 70 лет и старше достигает 36,6%, что почти в 3 раза выше

аналогичного показателя у больных моложе 60 лет [2,31,78,132,180,204]. При

этом сопутствующие заболевания встречаются у 84,6-100% пациентов, а у

трети больных носят конкурирующий характер [8,73,112,165]. В этой связи,

данная группа больных относится к категории высокого операционно-

анестезиологического риска и лечебная тактика у них остается

дискутабельной: от выжидательной до сверхактивной, которая не всегда

приводит к желаемым результатам. Прогноз у данной категории больных

отягощен ввиду наличия тяжелых соматических сопутствующих патологий.

Вместе с тем, в лечебно-диагностическом алгоритме острых форм ЖКБ у

больных с высоким операционным риском четко не определены, как

критерии выбора хирургической и эндоскопической коррекции, так и их

наиболее оптимальная последовательность [14,45,71,102,145,168]. В связи, с

чем актуальность проблемы выбора лечебной тактики при неотложных

формах ЖКБ у больных с высоким операционным риском послужила

основанием для настоящего исследования.

Цель работы. Оптимизировать результаты неотложных

лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким операционным

риском путем совершенствования тактики лечения, способа операции и

профилактики субоперационных осложнений.
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Задачи исследования:

1. Определить индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных лапароскопических

холецистэктомии у лиц с высоким операционным риском.

2. Установить и обосновать критерии выбора неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском.

3. Разработать меры профилактики субоперационных осложнений при

неотложных лапароскопических холецистэктомиях у больных с высоким

операционным риском.

4. Оценить результаты сравнительного анализа неотложных

лапароскопических и традиционных холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском.

Научная новизна

На достаточном количестве материала изучены особенности

клинического течения и УЗ-симптоматика острого калькулезного

холецистита у пациентов с высоким операционным риском, в зависимости от

пола и возраста.

Оптимизирована предоперационная подготовка больных острым

калькулезным холециститом с высоким операционным риском, на основании

проведенных ЭхоКГ и функции внешнего дыхания.

Оптимизированы показания к стандартной и нестандартной

лапароскопической холецистэктомии у больных острым калькулезным

холециститом с высоким операционным риском, с учетом морфологических

изменений стенок желчного пузыря, аномалии развития желчного пузыря и

треугольника Кало. Разработан алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском.

Разработан способ улучшения обзора операционного поля для

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким операционно-
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анестезиологическим риском (Удост. на рацпредложение №3560/R713 от

27.11.17 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино).

Разработан способ лапароскопической операции Прибрама (Удост. на

рацпредложение №3350/R565 от 28.10.13 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино)

Разработан новый способ обработки ложа желчного пузыря при

«трудных» лапароскопических холецистэктомиях у больных с циррозом

печени (Патент РТ № TJ 372 от 09.2014 г.).

Практическая значимость

Определены показания и противопоказания к различным способам

лапароскопической холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском. Предложена хирургическая тактика с применением разработанного

алгоритма и способов холецистэктомии, позволяющая уменьшить частоту

различных осложнений и летальности при остром калькулезном холецистите

у лиц с высоким операционным риском. Путем анализа ближайших и

отдаленных результатов обоснована эффективность лапароскопической

холецистэктомии при остром калькулезном холецистите у лиц с высоким

операционным риском.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основными факторами, препятствующие лапароскопических

вмешательств у больных с высоким операционным риском, являются

недооценка тяжести состояния больных, неполноценная диагностика и

неадекватная предоперационная подготовка, которые приводят к высоким

показателям осложнений и летальности этой категории больных.

2. Применение нестандартных лапароскопических холецистэктомий у

больных с высоким операционным риском, являясь выполнимым и

относительной безопасным способом, позволяет расширить показания к

малоинвазвным вмешательствам.
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3. Выбор лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском зависит от таких факторов, как морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанный алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском и

усовершенствованные способы, позволяют индивидуализировать выбор

операции при остром калькулезном холецистите.

5. Оптимизация тактико-технических аспектов применения

лапароскопии при остром калькулезном холецистите у больных с высоким

операционным риском, позволяет улучшить результаты хирургического

лечения, снизить частоту интра- и послеоперационных осложнений и

летальность.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм и способы лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском внедрены в

клиническую практику хирургических отделений ГУ Городской центр

скорой медицинской помощи и ГУ Медицинский комплекс «Истиклол» г.

Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали

ибни Сино».

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на:

Endoscopic and Laparoscopic Surgeons Visionary Summit (Seoul, Korea, 2017);

22-ой Российской конференции «Гепатология сегодня» (Москва, 2017);

Национальном Хирургическом Конгрессе совместно с XX юбилейным
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съездом РОЭХ (Москва, 2017); HBP Surgery Week 2017 and the 46th Annual

Congress of the Korean Association of HBP Surgery (Jeju Island, Korea, 2017);

Конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва,

2017); Международном симпозиуме “Фундаментальные и прикладные

исследования в современном мире” ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе,

2017); The 1st Korea Digestive Disease Week (Seoul, Korea, 2017); Joint meeting

of the Asian-Oceanic Pancreatic Association, the Korean Pancreatobiliary

Association, and the Korean Pancreas Surgery Club 2018 (Seoul, Korea, 2018);

XVIII International Euroasian Congress of surgery and hepatogastroenterology

(Baku, 2019); обсуждены и доложены на заседании межкафедральной

экспертно-проблемной комиссии ТГМУ им. Абуали ибн Сино (протокол

№13 от 01 июля 2021 г.).

Публикация материалов исследования

По материалам диссертации опубликовано 21 научных работ, из них 4

в журналах рекомендуемое ВАК РФ. Получено 2 удостоверения на

рационализаторское предложение.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с высоких операционным риском, страдающих острим

калькулёзным холециститом в течение всего периода обучения на базе

кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикации, проведена статическая и графическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 127

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

главы, посвященной материалам и методам исследований, 2 глав
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собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 18 таблицами и 21 рисунками.

Указатель литературы включает 206 источников, в том числе 70 на русском и

136 на иностранных языках.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ЖЕЛЧНОКАМЕННОЙ БОЛЕЗНИ, ОСЛОЖНЕННОЙ

ОСТРЫМ ХОЛЕЦИСТИТОМ, У ЛИЦ С ВЫСОКИМ

ОПЕРАЦИОННЫМ РИСКОМ (обзор литературы)

1.1. Индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким

операционным риском

Одной из причин высокого анестезиологического и операционного

риска у больных с ЖКБ до сих пор остается сопутствующая патология,

которая достигает 46,0%-67,0%. Как известно, ожирение считается одной из

серьезных медико-социальных проблем, актуальность которой, прежде всего,

обусловлена большой частотой распространения - примерно 1,1 млрд людей

по всему миру имеют чрезмерно повышенный вес [6,87,141,175,194]. В

странах СНГ этот показатель среди людей трудоспособного возраста

достигает до 30% случаев. Патологическое увеличение массы тела,

определяемое при повышении показателя индекса массы тела (ИМТ) свыше

40 кг/м2, среди населения земного шара встречается примерно в 2-4%

случаев, при этом к 2025 г. ожидается увеличение данного показателя до 40%

среди мужского населения и до 50% среди женского населения [10,23,34,65].

Непарадоксально, что более 20% пациентов ЖКБ сочетается с

ожирением, а у 5% - с его патологической формой [57]. Наличие ОКХ

обусловливает наиболее сложную клиническую ситуацию у пациентов,

страдающих ЖКБ, а ожирение увеличивает риск осложнений при

оперативных вмешательствах [5,19,43,76,118,150]. На сегодняшний день

проведение ЛХЭ у больных с ЖКБ остается предпочтительным вариантом

оперативного вмешательства, в том числе среди пациентов с повышенной
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массой тела [16,39,84,95,136,174]. В результате того, что хирурги во многих

случаях стремятся значительно уменьшить размеры хирургического доступа,

были разработаны различные минилапаротомные способы операции,

уменьшение размеров оперативного инструментария способствовало

разработке минилапароскопических технологий, а сокращение числа

разрезов на абдоминальной стенке привело к использованию ЕЛД

[26,55,81,104,131,169]. У пациентов с калькулезным холециститом наиболее

важным прогностическим фактором, способствующим переходу от

лапароскопического способа операции к открытому, является чрезмерно

повышенный вес (ИМТ более 30 кг/м2), в связи с чем хирурги,

специализирующиеся в области эндоскопической хирургии, полагают, что

одним из важных условий для применения технологий ЕЛД является

показатель ИМТ у больного ниже 30 кг/м2 [12,36,74,133,186]. Несмотря на

некоторые сложности технического характера при проведении ЛХЭ,

обусловленные, прежде всего, большими размерами подкожно-жирового

слоя абдоминальной стенки и увеличением объема абдоминальной полости, а

также возникающие трудности при выделении анатомических структур с

большим риском развития тромбоэмболии, считается рациональным

использование малоинвазивных технологий у пациентов с повышенным

весом и ожирением как при плановом хирургическом вмешательстве, так и

при экстренном [13,79,105,137,198].

Н.В. Ташкинов [60] (2018) в своем исследовании обобщал 20-летний

опыт по применению различных способов лапароскопического удаления

желчного пузыря, в том числе субтотальной ЛХЭ при ОКХ. При этом автор

подчеркивает, что субтотальная ЛХЭ может применяться в качестве

альтернативы перехода на лапаротомию при ОКХ, осложненном плотным

воспалительным инфильтратом в области шейки ЖП, у больных с высокой

степенью операционного риска, а также при сопутствующем циррозе печени.

Результаты исследования Н.В. Ташкинова показали, что применение

субтотальной ЛХЭ в дополнение к стандартному способу
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лапароскопического удаления желчного пузыря, значительно уменьшает

частоту перехода на лапаротомию, повреждения ЖВП, массивного

кровотечения из ложа ЖП и летальность в общей группе больных с ОХ, но

повышает частоту развития желчеистечения.

Исследования И.В. Михина [37] (2017) показали, что из 538 пациентов,

перенесших ЛХЭ, 88 (16,4%) имели повышенный вес и ожирение, что

относятся к больным с высоким операционно-анестезиологическим риском.

Традиционную ЛХЭ авторы выполнили у 33 (6,1%) пациентов,

холецистэктомию из ЕЛД - у 12 (2,3%), холецистэктомию из ЕЛД с

троакарной поддержкой - у 43 (8,0%) пациентов, индекс массы тела которых

колебался от 25 до 52,3 кг/м2. В результате 83 (94,3%) из 88 наблюдений

операции закончились без осложнений. Статистически достоверную

наименьшую выраженность болевого синдрома в раннем послеоперационном

периоде авторы отметили в группе ЕЛД.

М.Д. Дибировым с соавт. [11] (2017) было выполнено ретроспективное

исследование результатов хирургического лечения 4197 пациентов с ОХ.

Было выявлено, что деструктивная форма холецистита наблюдалась в 658

(25,3%) случаев. Среди всех больных лица пожилого и старческого возраста

составили 431 (65,5%) пациент, при этом у всех было обнаружено наличие

коморбидных изменений, чем и был обусловлен повышенный

анестезиологический и операционный риск у данной категории больных.

Такие тяжелые патологии, как ССН наблюдались у 73,9% пациентов,

патологии респираторной системы отмечены у 29,2% пациентов, а в 26%

случаев у больных имелся сахарный диабет. В неотложном порядке

хирургические вмешательства были выполнены у 12 (2,8%) больных, умерли

2 (16,6%) пациента. Миниинвазивное лечение проведено 419 (97,2%)

пациентам. Устранение желтухи эндоскопическим способом оказалось

безуспешным в 86 (20,5%) случаях, в 62 (14,8%) случаях у пациентов под

контролем УЗИ была выполнена чрескожная чреспеченочная

микрохолецистостомия. Холецистэктомия лапароскопическим методом была
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произведена у 183 (43,6%) пациентов, а традиционным методом – у 149

(35,6%) больных, у которых в 38 (23,9%) случаях также выполнялось

дренирование холедоха по методу Кера. Удаление желчного пузыря из мини-

доступа было выполнено в 87 (20,7%) случаях. Развитие осложнений в

послеоперационном периоде отмечено в 21 (5,0%) случае, при этом в 7

(2,9%) случаях у пациентов пожилого возраста и в 14 (7,9%) случаях у

больных старческого возраста. Летальный исход после хирургического

вмешательства отмечен в 2,0% случаях. Применение миниинвазивных

технологий при хирургическом лечении пациентов с осложненными

формами ЖКБ и наличием коморбидных изменений, позволило авторам

значительно улучшить результаты хирургического лечения.


[…]


ложа ЖП. Среди преимуществ данного метода следует выделить:

безопасность, предупреждение возможного развития интра и

постоперационных осложнений, данный способ позволяет обеспечить

полный гемостаз, а также уменьшить продолжительность проведения

хирургического вмешательства.

Следующей нашей разработкой является алгоритм выбора ЛХЭ у

больных с высоким операционным риском. Согласно разработанному

алгоритму выбор того или иного способа ЛХЭ зависит не только от общего
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соматического состояния больных, но и от аномалии развития треугольника

Кало, местных изменений стенок ЖП и окружающих его тканей. Так, при

хорошей дифференциации треугольника Кало, не превышающей 15 минут,

отсутствие явления перихолецистита, возможности устранения возникших

лапароскопических осложнений и предварительный расчет длительности

операции, не превышающей 40 минут, следует произвести стандартную ЛХЭ.

В противоположных ситуациях есть необходимость в проведении

нестандартных ЛХЭ.

Следует отметить, что пациенты с высоким операционным риском чем

быстрее от момента приступа печеночной колики оперируются, тем меньше

возникает сложности ЛХЭ и количество конверсий. В нашем исследовании

при ЛХЭ до 5 суток от момента приступа печеночной колики составили 3

(4,3%) больных с первой степенью сложности ЛХЭ, 31 (44,3%) – со второй

степенью и 5 (7,1%) – с третьей степенью сложности. Среди этих пациентов

конверсий не было.

В период от 5 до 12 суток после приступа I-я степень отсутствовало, со

II и III степени сложности, соответственно составили 11 (15,7%) и 5 (7,1%)

больных. У одной пациентки имелась IV степень сложности ЛХЭ, при

котором был переход на конверсию.

Сложную группу составили больные оперированные на 12-21 сутки

после начала приступа печеночной колики, что в 12 (17,2%) оказались II и III

степени сложности ЛХЭ и 2 (2,8%) - IV степени сложности ЛХЭ.

Холецистэктомии у двое последних завершились переходом на конверсию.

Таким образом, у больных с ОКХ и повышенным для проведения

операции риском, общее число «сложных» ЛХЭ и случаев конверсии

повышается по мере удлинения продолжительности течения болезни от

момента начала приступа. На основании изложенного можно заключить, что

более безопасным и эффективным периодом ЛХЭ у пациентов с ОКХ

высокого операционного риска, считается до 5 суток от острого приступа.
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Решение о целесообразности проведения ЛХЭ в более поздние сроки

необходимо рассматривать в каждом отдельном случае индивидуально.

С целью проведения сравнительного анализа результатов

хирургического лечения у больных основной группы, были оценены

результаты проведения традиционной холецистэктомии у 50 пациентов. При

этом также были произведены нестандартные холецистэктомии, как

холецистэктомия от дна в 4,0%, субтотальная холецистэктомия – в 22,0%,

операция Прибрама – в 32,0% и метод кускования – в 8,0%. Среди больных

контрольной группы доля нестандартных холецистэктомии составило 66,0%

(n=33), напротив 34,0% стандартных холецистэктомий.

При анализе непосредственных результатов хирургического лечения с

использованием различных способов операции продолжительность

лапароскопической и традиционной холецистэктомии приблизительно

одинакова. Однако, длительность хирургического вмешательства при ЛХЭ и

ТХЭ оказалась сопоставимой между этими группами. При этом длительность

хирургического вмешательства при ЛХЭ во многом зависит от наличия

деструктивных изменений и особенностей патологического процесса в

области желчного пузыря и пузырного протока. Так, при проведении срочной

холецистэктомии лапароскопическим методом, длительность хирургического

вмешательства может быть укороченной. Наиболее значимые различия

между группами больных с ЛХЭ и ТХЭ наблюдались по показателям

продолжительности койко-дней после проведенного хирургического

вмешательства (7,2±0,6 и 11,8±1,7, соответственно), период активизации

пациентов после хирургического вмешательства (26,1±1,4 часов и 36,8±2,2,

соответственно) и субоперационные осложнения (4,3% и 6,0%,

соответственно).

Гладкое послеоперационное течение наблюдалось у 63 (90,0%)

пациентов основной группы, и они были выписаны в сроки от 4 до 7 сутки

после ЛХЭ. Осложнения развились у 7 (10,0%) пациентов. Наиболее частым
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(n=8) осложнением являлось желчеистечение, которое продолжалась в

течение 4-8 суток.

Единственный случай поддиафрагмального абсцесса после ЛХЭ, был

ликвидирован миниинвазивным способом под УЗ-контролем. У данной

больной, возраст 78 лет, с сопутствующей патологией СС и дыхательной

системы на фоне поддиафрагмального абсцесса развились осложнения ССС -

мерцательная аритмия и гипертонический криз, которые были успешно

устранены корригирующей терапией совместно с врачами кардиологами и

реаниматологи. Больная была выписана на 14 сутки в удовлетворительном

состоянии.

Из наиболее тяжелых осложнений в раннем послеоперационном

периоде у пациента после ЛХЭ, следует отметить желчный перитонит (n=1).

У больного лапароскопическое вмешательства из-за технических трудностей,

связанное с воспалительным инфильтратом области шейки ЖП и трудной

дифференциации сосудисто-секреторных структур, переведено в конверсию.

С большими техническими трудностями произведено открытая

холецистэктомия методом кускования. Пузырный проток и одноименная

артерия не была дифференцирована. Операция завершена дренированием

подпеченочного пространства дренажной трубкой и перчаткой.

Послеоперационный период протекал тяжело. На фоне серьезной

сопутствующей патологии на 7-е сутки у больного подтвержден диагноз

желчный перитонит. По поводу чего произведено релапароскопия (под

минимальным показателем карбоксиперитонеума), санация и дренирование

брюшной полости. Источник желчеистечения, из-за воспаленных

инфильтратов и имбибиции желчи не удалось найти. Больная выздоровела

на 14 сутки.

После ЛХЭ умер один (1,4%) больной, который также перенес

холецистэктомию, посредством конверсии. Из-за массы тяжелых

сопутствующих патологий, послеоперационный период у больного протекал
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тяжело. На 5-е сутки наступила внезапная смерть от тромбоэмболических

осложнений.

В контрольной группе послеоперационные осложнения отмечены

также у 7 (14,0%) пациентов. Один случай желчеистечения был устранен

консервативным методом. По поводу желчного перитонита была выполнена

релапаротомия. Послеоперационный период у пациента протекал тяжелое.

Больной находился на ИВЛ, отмечалась сердечно-сосудистая и дыхательная

недостаточности. На 4-е сутки, несмотря на применяемое интенсивное

лечение, на фоне сопутствующей ИБС, постинфарктного кардиосклероза,

мерцательной аритмии и дыхательной недостаточности наступила смерть.

Во втором случае причиной летального исхода пациента в данной

группе явилась ТЭЛА, которая возникла спустя 7 суток после

хирургического вмешательства. Частота летального исхода после

хирургического лечения контрольной группе достигала 4,0% случаев.

Представленные данные свидетельствуют о более тяжелом течении

раннего послеоперационного периода у больных с высоким операционным

риском. Подводя итог, можно заключить, что при проведении ЛХЭ у

больных данной категории существуют некоторые значимые особенности на

каждом из этапов лечения – начиная от момента дооперационной

подготовки, определения показаний к проведению данного хирургического

вмешательства, до момента выписки пациента домой. Наш опыт

свидетельствует о том, что большинство нестандартных, трудных и

осложненных операций бывает у больных именно этой возрастной группы.

Поэтому выполнение ЛХЭ у них часто требует применения дополнительных

интраоперационных технических приемов и разработанных методик.

Немаловажным моментом при этом является своевременный переход на

конверсию, что зачастую считается узловым моментом в снижении

показателей интра- и послеоперационных осложнений, а также летальности

этого тяжелого контингента больных.
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ВЫВОДЫ

1. При тщательной и полноценной диагностике и проведении

патогенетически обоснованной предоперационной подготовки, до

95,7% расширяется возможность применения неотложных

лапароскопических холецистэктомий у больных с высоким

операционным риском.

2. Лапароскопическая холецистэктомия при остром калькулезном

холецистите у больных с высоким операционным риском, при

применении нестандартных вмешательств, является выполнимым и

относительно безопасным.

3. Основными критериями выбора лапароскопической холецистэктомии у

больных с высоким операционным риском считаются морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанные и усовершенствованные методы неотложной

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском, позволяют расширить показания к

малоинвазивным вмешательствам, и в значительной степени снизить

частоту интра- и послеоперационных осложнений этого тяжелого

контингента больных.

5. При сравнительном изучении ближайших результатов операции

острого калькулезного холецистита у лиц с высоким операционным

риском, установлено, что послеоперационные осложнения снизились

от 14,0% до 10,0%, а летальность от 4,0% до 1,4%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для снижения частоты возникновения интра- и послеоперационных

осложнений, а также летальности больных с высоким операционным

риском, наряду с общепринятыми методами, рекомендуется

проведение ЭхоКГ и изучение функции внешнего дыхания.

2. Применение в клинической практике разработанного алгоритма выбора

способа лапароскопической холецистэктомии, позволяет адекватно и с

наименьшим риском выполнить оперативные вмешательства.

3. С целью профилактики недостаточности жизненно-важных систем у

больных с высоким операционным риском, следует придерживаться

разработанной схеме, в частности применение умеренного показателя

карбоксиперитонеума.

4. В случаях выявления морфологических изменений стенок желчного

пузыря, воспалительно-инфильтративных процессов и абсцесса

перивезикальной области, а также аномалии расположения желчного

пузыря и треугольника Кало, рекомендуется произвести нестандартные

лапароскопические холецистэктомии.
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