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Шодиевича на диссертацию П.Ш. Каримова «Улучшение результатов
неотложных лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким
операционным риском», представленной к защите на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - хирургия.

Актуальность темы диссертации.
В течение нескольких десятилетий холецистэктомия у пациентов с

высоким операционным риском представляют сложной группы, как с точки
зрения диагностики, так и выбора рациональной хирургической тактики.
Большинство пациентов указанной категории составляют лица старших
возрастных групп с тяжелыми сопутствующими соматическими патологиями,
которые встречаются у 84,6-100% пациентов, а у трети - носят
конкурирующий характер. Вместе с тем, частота послеоперационных
осложнений у пациентов с высоким операционным риском возрастает с
каждым десятилетием жизни, и в возрасте 70 лет и старше достигает 36,6%,
что почти в 3 раза выше аналогичного показателя у больных моложе 60 лет. В
связи этим, хирургическая тактика у них остается дискутабельной: от
выжидательной до сверхактивной, которая не всегда приводит к желаемым
результатам.

Таким образом, исследования относительно определению
индивидуальных факторов и условий, позволяющие расширить возможность
лапароскопической холецистэктомии у лиц с высоким операционным риском,
обоснованию критериев ее выбора, а также разработка способов профилактики
интра- и послеоперационных осложнений, имеют весомое научное и
практическое значение, а диссертационная работа Каримова П.Ш., в которой
оптимизированы результаты неотложных лапароскопических
холецистэктомии, безусловно, является актуальной.

Научная новизна исследования, результаты, выводы и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В диссертационной работе П.Ш. Каримова на достаточном количестве
материала изучены особенности клинического течения и ультразвуковой
симптоматика острого калькулезного холецистита у пациентов с высоким
операционным риском, в зависимости от пола и возраста и наличия
сопутствующих патологий.

Оптимизирована предоперационная подготовка больных острым
калькулезным холециститом с высоким операционным риском, на основании
проведенных ЭхоКГ и функции внешнего дыхания.
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Оптимизированы показания к стандартной и нестандартной
лапароскопической холецистэктомии у больных острым калькулезным
холециститом с высоким операционным риском, с учетом ультразвуковых
изменений стенок желчного пузыря, аномалии развития желчного пузыря и
треугольника Кало. Разработан алгоритм выбора способа лапароскопической
холецистэктомии у больных с высоким операционным риском.

Разработан способ лапароскопической операции Прибрама. Разработан
новый способ обработки ложа желчного пузыря при «трудных»
лапароскопических холецистэктомиях у больных с циррозом печени.

Исследования выполнены на высоком научно-методическом уровне.
Полученные автором результаты тщательно обработаны с применением
статистических методов, обоснованы, что позволяет объективно оценивать их
значимость.

Значимость для науки и практической деятельности полученных
соискателем результатов.

Выполненная Каримовым П.Ш. работа имеет высокую теоретическую и
практическую значимость. Автором установлено, что основными факторами,
препятствующие лапароскопических вмешательств у больных с высоким
операционным риском, являются недооценка тяжести состояния больных,
неполноценная диагностика и предоперационная подготовка, которые
приводят к высоким показателям осложнений и летальности этой категории
больных.

Применений нестандартных лапароскопических холецистэктомий у
больных с высоким операционным риском, является выполним и относительно
безопасным способом, позволяющие расширять показания к малоинвазвным
вмешательствам.

Разработанный алгоритм выбора способа лапароскопической
холецистэктомии у больных с высоким операционным риском и
усовершенствованные способы, позволяют индивидуализировать выбор
операции при остром калькулезном холецистите, а также позволяет улучшить
результаты хирургического лечения, снизить частоту интра- и
послеоперационных осложнений и летальность.

Основные положения и выводы диссертации доложены на региональных
и международных научно-практических конференциях. По материалам
исследования опубликовано 21 научных работ, в том числе 4 в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, где в полной мере отражены материалы
диссертации, новые научные положения и практические рекомендации.
Получен 1 патент и 2 удостоверения на рационализаторское предложение
Достоинством решения проблемы является использование методов
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статистической обработки, позволяющих опираться на полученные результаты
с позиции доказательной медицины.

Выводы диссертации обоснованы и адекватно отражают содержание
работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов. В целом,
работа имеет фундаментальное научное значение, выполнена на современном
уровне, представляет ценность с практической точки зрения.

Результаты исследования и разработки, нашли применение в
практической деятельности ряда клиник, и нескольких лечебных учреждений
города.

Таким образом, полученные автором результаты перспективны как
основа для дальнейших научных исследований.

Структура и содержание диссертации. Для построения диссертации
Каримов П.Ш. избрал классическую схему, которая состоит из введения,
обзора литературы, характеристики материалов и методов исследования,
результатов собственных исследований и заключения, выводов, практических
рекомендаций и списка литературы, включающего 70 отечественных и 136
иностранных авторов. Материалы диссертации иллюстрированы 18 таблицами
и 21 рисунками. Диссертация написана хорошим литературным языком,
изложена на 130 страницах.

Введение диссертации содержит обоснование актуальности темы
исследования. Диссертант четко формулирует цели и задачи работы,
определяет ее научную новизну и практическую значимость и предлагает
положения, выносимые на защиту.

Первая глава представляет собой литературный обзор по теме
диссертации. В анализе, автор освещает современные методы диагностики и
хирургического лечения у больных ЖКБ с высоким операционным риском. В
главе подвергнуты предметному анализу отмеченные в задачах спорные
вопросы определения индивидуальных факторов и условий, позволяющие
расширить возможность проведения неотложных лапароскопических
холецистэктомии у больных с высоким операционным риском, установлении и
обосновании критериев выбора хирургической тактики у пациентов с высоким
операционным риском, а также статистики интра- и послеоперационных
осложнений неотложных лапароскопических холецистэктомий у больных с
высоким операционным риском. Этот раздел исследования показывает, что
автором достаточно и в полном объеме рассмотрена изучаемая проблема.

Вторая глава материал и методы исследований - подробно представлены
данные о количестве клинических наблюдений, дана их характеристика и
методики обследования и оперативных вмешательств. В исследование
включено 120 пациентов с высоким операционным риском, которым автор в
зависимости от способа холецистэктомии разделил на две группы: в первую
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группу (п=70) входили пациенты, которым произведены ЛХЭ, а в
контрольную (п=50) которым выполнялось ТХЭ.

Автор провел сравнение результатов хирургического лечения во обеих
группах. Полученные таким образом результаты заслуживают самого
пристального внимания специалистов. По сроку поступления более 90%
больных поступили после 3 суток. Вследствие чего у более 50% больных
выявлено деструктивные формы холецистита. Надо отметить, что все больные
по всем параметрам возраст, сопутствующие патологии, сроки
госпитализации, морфологической картины относятся к группе пациентов
высокого операционно-анестезиологического риска. Использованные автором
методы исследования высокоинформативны, современны, и адекватны
поставленным задачам. Количество и объем проведенных исследований
позволяют формулировать концептуальные положения диссертации.

Третья глава посвящена результатам собственных исследований. В
работе особо подчеркивается, что биохимические изменения печени, функции
почек, возраст и наличие тяжелых сопутствующих патологий, наряду с
осложненными формами ОКХ, непосредственно влияют на общий
соматический статус этой категории больных. Автором приведено
гемодинамические и гематологические, биохимические показатели крови с
изменением при разных формах острого холецистита. Автором доказано, что у
пациентов с высоким операционным риском до и после ЛХЭ наблюдаются
признаки гиперкоагуляции. Автор, в данной главе подчеркнул, что проведение
ЭхоКГ и ФВД у пациентов ОКХ с высоким операционным риском, является
обязательным, которое определяет дальнейшую тактику хирургического
лечения, как в выборе объема предоперационной подготовки и соответственно
способа операции. Интересно было бы сравнит показатели ЭхоКГ при разных
формах острого калькулезного холецистита.

Немаловажное значение в главе отведено инструментальным лучевым
методам исследования, в выборе тактики лечения и прогнозировании
возможных технических сложностей предстоящего оперативного
вмешательства, что имеет определенное научное и практическое значение.
Совокупный анализ примененных диагностических методов позволили автору
внести ясность в существующие критерии выбора способа неотложного
лапароскопического холецистэктомии у пациентов с высоким операционным
риском.

Четвертая глава посвящена выбору метода хирургического лечения
острого калькулезного холецистита у больных с высоким операционным
риском. По мнению автора, особую актуальность приобретает установление
четких критериев для использования того или иного способа операции,
позволяющих избежать развитие осложнений во время хирургического
вмешательства, обусловленных неправильным выбором оперативного доступа.

Автор, основываясь на принципах индивидуального выбора
хирургического пособие показал, что при выявлении ОКХ у больных с
высоким операционным риском, которую можно корригировать
лапароскопически, закономерно следует отдавать предпочтение
малоинвазивным вмешательствам. Автор в главе демонстрирует ряд
оригинальных разработок, касательно профилактики интра- и
послеоперационных осложнений при неотложных лапароскопических
холецистэктомии у больных с высоким операционным риском, на что получил
патент РТ и удостоверения на рационализаторское предложение. Использован
пластинка Тахо-Комба при обработки ложа желчного пузыря.

На основании проведенного исследования автором разработан алгоритм
выбора ЛХЭ у больных с высоким операционным риском и указывает, что
выбор того или иного способа ЛХЭ зависит не только от общего
соматического состояния больных, но и от аномалии развития треугольника
Кало, местных изменений стенок ЖП и окружающих его тканей.

Также автор анализирует эффективность неотложных холецистэктомии
в сравниваемых группах. По данным автора, наиболее значимые различия
между группами больных с ЛХЭ и ТХЭ наблюдались по показателям
продолжительности койко-дней после проведенного хирургического
вмешательства (7,2±0,6 и 11,8±1,7, соответственно), период активизации
пациентов после хирургического вмешательства (26,1±1,4 часов и 36,8±2,2,
соответственно) и субоперационные осложнения (4,3% и 6,0%,
соответственно). После неотложных ЛХЭ частота послеоперационных
осложнений достигала 10,0%, а после ТХЭ - 14,0%, летальность 1,4%,напротив
4,0% после ТХЭ.

Приведенные автором результаты убедительны и могут быть
предложены в системе практического здравоохранения.

В главе «Заключение» подведены итоги проведенным исследованиям,
проведен квалифицированный анализ концептуальных положений
диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов в
дискуссионном стиле и основных научных положений диссертации.

Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют о
достижение автором поставленной цели и решение задач диссертационного
исследования.

Автореферат и 21 научных работ, 4 из которых опубликованы в журналах,
рецензируемых ВАК РФ, полностью отражают основное содержание
диссертации.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из
содержания работы, соответствуют поставленным задачам, практические
рекомендации подтверждают высокую практическую ценность настоящей
научной работы.
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Вопросы и замечания.
В диссертационной работе имеются некоторые стилистические,

терминологические неточности, что не влияют на общую оценку диссертации.
Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Работа

заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация Каримова Паймон Шодмонхуджаевича «Улучшение

результатов неотложных лапароскопических холецистэктомии у больных с
высоким операционным риском», представленная на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - хирургия,
выполненная под руководством доктора медицинских наук Ф.И. Махмадова,
является самостоятельной, законченной, научной квалификационной работой,
в которой решена актуальная задача улучшение результатов неотложных
лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким операционным
риском, что имеет важное теоретическое и практическое значение в
абдоминальной хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, степени обоснованности
научных положений, теоретической и практической значимости, по
отражению основных положений в печати, диссертация П.Ш. Каримова
соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842
по специальности 3.1.9 - хирургия, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9
- хирургия.
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